cumplimiento con la normativa ambiental vigente, y promover la educación comunitaria sobre el 
manejo responsable de los recursos naturales, posicionando al Municipio de Cabo Rojo como un destino 
clave en la región oeste de Puerto Rico. 

ESTIMADO COSTO DEL PROYECTO: $2,684,100,000 (dos mil seiscientos ochenta y cuatro millones 
cien mil dólares) aproximadamente; Financiamiento Privado.    

EMPLEOS ESTIMADOS: Etapa Construcción: 17,000 empleos estimados totales (directos, 
indirectos e inducidos) / Etapa Operación: 3,000 empleos estimados directos. 

LISTADO DE PERSONAL TÉCNICO Y CIENTÍFICO QUE PARTICIPÓ EN LA PREPARACIÓN DEL

[...]

En esta zona de vida la agricultura es 

mayormente marginal, excepto con riego14. 

Durante los trabajos de campo del Estudio de Flora y Fauna en mayo 2024 y la 

revisión de la documentación existente del área del Proyecto, se confirmó la 

presencia de un total de trescientas cuarenta y tres (343) especies de plantas de entre 

noventa (90) familias. Por otro lado, un total de ciento cincuenta y ocho (158) 

especies de fauna fueron identificadas, siendo las aves el grupo dominante, de las 

cuales se identificó un total de cien (100) especies. De estas cien (100) especies de 

aves, veintisiete (27) corresponden a especies de aves migratorias neotropicales.

[...]

arena. Para realizar censos de Guabairo y Mariquita se utilizaron grabadoras 

AudioMoth® para monitorear la presencia de estas especies y se emplearon un 

total de treintainueve (39) grabadoras, rotadas en diferentes localidades, para 

un total, de ciento treinta y cuatro (134) puntos de monitoreo PAM. (Ver Anejo 

2).  

Según la data recopilada, de la mariquita se observaron seis (6) individuos con 

técnica VES sobrevolando en la cercanía de acantilado y sobre áreas abiertas y 

de matorrales, en percha y sobre volando el litoral costero, y en percha en

[...]

de los ecosistemas del Proyecto, brinda información relativa a especies catalogadas 

como elementos críticos o con designación especial, y para compilar y resumir los 

hallazgos relevantes obtenidos en los estudios suplementarios.  

a). Especies de Flora identificadas en el área del Proyecto39  

Se confirmó la presencia de trescientos cincuenta y seis (356) especies de 

plantas de entre noventa y dos (92) familias, lo cual representa trece (13) 

especies adicionales.  

TABLA 9:INVENTARIO DE FLORA OBSERVADA EN EL PREDIO DEL PROYECTO HASTA 

AGOSTO 2025  

Nombre científico Nombre común Familia Fuente

[...]

Ziziphus reticulata (Vahl) Azufaito Rhamnaceae AMB 
Zoysia matrella (L.) Merrill var. 
matrella Yerba de manila Poaceae AMB 

Leyenda:  
Especies con Designación Especial 
Elementos Críticos 

b). Especies de Fauna identificadas en el área del Proyecto40 

Se documentó un total de ciento noventa y dos (192) especies, siendo las aves el 

grupo dominante, de las cuales se identificó un total de ciento catorce (114) 

especies. También se observó siete (7) especies de anfibios, trece (13) especies de 

40 Id. 

reptiles, once (11) especies de mamíferos, doce (12) especies de artrópodos, cuatro 

(4) especies de moluscos y treinta y cinco (35) especies de insectos.